[bookmark: _Toc140749449][bookmark: _Toc140817616][bookmark: _Toc517582289][bookmark: _Toc517582613][bookmark: _Toc518119233][bookmark: _Toc55193146][bookmark: _Toc55285334][bookmark: _Toc55305368][bookmark: _Ref55335495][bookmark: _Ref56251018][bookmark: _Ref56251020][bookmark: _Ref57046967][bookmark: _Toc57314614][bookmark: _Ref57322917][bookmark: _Ref57322919][bookmark: _Toc69728940][bookmark: _Toc140817617]

ДОГОВОР ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЯ
для Лота №______ Запрос предложений №____
г. Ставрополь  «___» _________________2021г.

Акционерное Общество  «Международный аэропорт Ставрополь», именуемое в дальнейшем «Организатор», в лице начальника отдела по неавиационной коммерции Брянцевой Елены Владимировны, , действующего на основании Доверенности от 21.10.2021 № 331, с одной стороны, и ______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Участник», в лице __________________________________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Согласно настоящего договора Участник перечисляет Организатору денежные средства, являющиеся предметом обеспечения предложения по Запросу предложений №______________  , в размере ___________ рублей (____________________________________) без  НДС) (далее «сумма обеспечения») для участия в запросе предложений на право заключения договора аренды части земельного участка , расположенного в зале ________________ Международного аэропорта Ставрополь, общей площадью _____ кв.м, с целью размещения ____________ по Лоту №_____, а Организатор обязуется зачесть сумму обеспечения в счет обеспечительного платежа по договору, подписываемому сторонами, или вернуть сумму обеспечения в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Сумма обеспечения служит обеспечением исполнения обязательств Участника по заключению договора  аренды в случае признания Участника победителем Запроса предложений № 17122021

                                                    2. Порядок внесения суммы обеспечения
2.1. Сумма обеспечения подлежит перечислению Участником на счет Организатора  и перечисляется непосредственно Участником.
2.2. В платежном документе в графе «назначение платежа» должна содержаться ссылка на реквизиты настоящего Договора, дату проведения Запроса, номер Запроса, номер лота.
2.3. Сумма обеспечения должна быть внесена Участником не позднее даты окончания приема заявок, указанной в извещении о проведении Запроса предложений (Извещении о проведении конкурентных торгов) и должна поступить на счет Организатора, указанный в документации Запроса предложений. Сумма обеспечения считается внесенной с даты поступления всей суммы на указанный счет.
2.4. В случае, когда сумма обеспечения от Участника не зачислена на расчетный счет Организатора на дату указанную в извещении о проведении Запроса предложений (извещении о проведении конкурентных торгов), Участник не допускается к участию в торгах. Представление Участником платежных документов с отметкой об исполнении при этом во внимание Организатором не принимается.

                                                 3. Порядок возврата и удержания

3.1. Сумма обеспечения возвращается Участнику в случаях и в сроки, которые установлены пп.3.2-3.6 настоящего договора путем перечисления внесенной сумм в том порядке, в котором он был внесен Участником.
3.2. В случае  если Участник не допущен к участию в Запросе предложений, Организатор обязуется возвратить внесенную сумму обеспечения Участнику в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Протокола рассмотрения заявок на участие в Запросе предложений.
3.3. В случае, если Участник подал заявку после окончания установленного в извещении о проведении Запроса предложений срока приема заявок или участвовал в Запросе предложений и не признан победителем и не сделал предпоследнее предложение по размеру арендной платы, Организатор обязуется возвратить сумму обеспечения, внесенную Участником в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания протокола Запроса предложений.
3.4. В случае отзыва Участником заявки на участие в Запросе предложений до даты окончания рассмотрения заявок Организатор обязуется возвратить Участнику внесенную сумму обеспечения в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления Организатору от Участника уведомления об отзыве заявки.
3.5. В случае признания Запроса предложений несостоявшимся Организатор обязуется возвратить Участникам внесенные суммы обеспечения в течение 10(десяти) рабочих дней со дня подписания протокола признания Запроса предложений несостоявшимся.
3.6. В случае отмены Запроса предложений Организатор обязуется возвратить Участникам внесенные суммы обеспечения в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня подписания генеральным директором Организатора приказа об отмене Запроса.
3.7. Внесенная сумма обеспечения не возвращается в случаяx, установленных пунктом 4.9. документации запроса предложений № 17122021
3.8. Внесенная сумма обеспечения не возвращается в случае, если Участник, признанный победителем Запроса предложений (Участник, который сделал предпоследнее предложение по размеру суммы арендной платы), уклонится/откажется от заключения в установленный срок договора аренды.
3.9. Сумма обеспечения, внесенная Участником, который сделал предпоследнее предложение по размеру суммы арендной платы, возвращается такому Участнику в течение 10 (десяти) рабочих дней после подписания с победителем Запроса предложений договора аренды.
3.10. В случае признания Участника победителем запроса предложений/ участником Запроса сделавшим предпоследнее предложение по размеру суммы арендной платы, внесенная Сумма обеспечения засчитывается в счет арендной платы за последний платежный период по договору аренды.
3.11. Договор аренды заключаются между победителем/единственным участником, принявшим участие в Запросе предложений, в срок не ранее 5 (пяти) рабочих дней с даты опубликования протокола об определении победителя и не позднее 10 (десяти)рабочих дней..
3.12. В случае уклонения (отказа) победителя от заключения договора аренды, Организатор направляет уведомление об уклонении (отказе) победителя от заключения договора аренды участнику, сделавшему предпоследнее предложение по размеру суммы арендной платы, с предложением в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления уведомления заключить договор аренды.
3.13. При уклонении (отказе) победителя Запроса/ участника торгов, сделавшего предпоследнее предложение по размеру суммы арендной платы от заключения в установленный срок договора аренды сумма обеспечения не возвращается и указанные лица утрачивают право на заключение договора аренды.
3.14. Если Победитель Запроса/участник, сделавший предпоследнее предложение по размеру суммы арендной платы откажется от подписания договора аренды или иным образом уклонится от заключения договора  аренды, победитель Запроса/участник, сделавший предпоследнее предложение по размеру суммы арендной платы возмещает Организатору убытки, понесенные в результате подготовки, организации и проведения Запроса, в том числе упущенную выгоду в размере суммы обеспечения по лоту запроса.

                                                        4. Ответственность сторон

4.1. За невыполнение условий или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

                                                                     5. Прочие условия

5.1. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
5.2. Оригинал платежного поручения или оригинал выписки банка, подтверждающие факт перечисления денежных средств, являющихся предметом обеспечении заявки, в размере, установленном в Документации Запроса предложений № 17122021 является неотъемлемой частью настоящего договора.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

                                               6. Реквизиты и подписи сторон

	«ОРГАНИЗАТОР»
	ЗАКАЗЧИК:

	АО «Международный аэропорт Ставрополь»
Местонахождение: 355008, г. Ставрополь, Территория аэропорт, Ставропольский край,
Почтовый адрес: г. Ставрополь, Территория аэропорт, Ставропольский край, 355008
ОГРН 1132651002593, ОКПО 67130462, ОКАТО 07401366000, ИНН 2636805727, КПП 263601001
Банковские реквизиты:
Ставропольское отделение №5230 ПАО Сбербанк г. Ставрополь
К/счет № 30101810907020000615, БИК 040702615
Р/счет  40702810360100002910
Телефоны/факс: (8652) 24-81-02 (приемная), 23-65-80 доб. 44-05 (канцелярия), (8652) 24-73-23 (бухгалтерия),     23-65-80 доб. 44-01 (договорной отдел) e-mail: 2021 (бухг.), kancelaria@stavavia.ru (канцелярия), dogovor@stavavia.ru (юридический отдел)

Начальник отдела по неавиационной коммерции

_____________ Е.В. Брянцева

«УЧАСТНИК»